

Medicinsk Nyhed

## Samtidig behandling med oral antikoagulans og SSRI

Selektive serotoningenoptagelseshæmmere (SSRI) anvendes i dag til antidepressiv behandling, men har også effekter inden for hæmostasen. Et nyt studie har undersøgt, om samtidig behandling med oral antikoagulans og SSRI medfører øget blødningstendens.

Antidepressiva er den mest udskrevne type medicin i verden. SSRI er dog også kendt for deres effekt på den primære hæmostase gennem hæmning af serotoningenoptag i trombocytter. Et studie har derfor undersøgt patienter med atrieflimren i behandling med oral antikoagulans og SSRI for risiko for alvorlige blødninger.

Overlæge Jørn Dalsgaard Nielsen, Hjerzteambulatoriet, Frederiksberg Hospital, kommenterer: »Blandt patienter, der fik både SSRI og antikoagulantia, var incidensen af større blødninger 2,79 pr. 100 patientår (95% konfidensinterval (KI): 2,77-2,82). Det var signifikant højere end i gruppen, der alene fik antikoagulantia (relativ risiko (RR) = 1,33; 95% KI: 1,24-1,42). RR for blødning faldt med observationstiden (RR efter  $\leq 30$ , 31-180 og  $> 180$  dage var hhv. 1,74, 1,31 og 1,11). Forfatterne giver ingen forklaring på den faldende incidens, men årsagen må være, at patienter udgik af studiet efter første større blødningsepisode. Det vil sige, at patienter, som i forvejen havde øget blødningstendens, har været i særlig risiko for at få blødning kort efter start på kombineret behandling, og anamnese med tidligere blødning forekom signifikant hyppigst blandt patienter i kombineret behandling (14,3% vs. 9,2%). Hos patienter, som har fået SSRI og antikoagulantia i  $> 180$  dage uden blødning, må risikoen for blødning under fortsat kombineret behandling vurderes som lav. Til patienter i SSRI-behandling og samtidig kendt øget blødningstendens kan man ved opståen af atrieflimren overveje aurikellukning frem for antikoagulationsbehandling«.

[Rahman AA, Platt RW, Beradid S et al. Concomitant use of serotonin reuptake inhibitors with oral anticoagulants and risk of major bleeding. JAMA Netw](#)

[Open](#). 2024;7(3):e243208. <https://doi.org/10.1001/jamanetworkopen.2024.3208>

Interessekonflikter ingen



Foto: Colourbox

Redigeret af Jens Peter Gøtze, [jpg@dadlnet.dk](mailto:jpg@dadlnet.dk)